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1 Úvod

Když jsem se rozhodovala pro téma bakalářské práce, zvažovala jsem spoustu možností.

Důležité pro mě ale bylo především to, aby mě téma nějakým způsobem oslovilo, aby bylo

pro mě mnohem snazší práci vypracovat.

Zvažovala jsem katedru psychologie a výtvarné kultury. Nakonec u mě ale zvítězila

katedra matematiky, fyziky a technické výchovy. Impulsem pro tento výběr byla jedna

z mých spolužaček, která mi pověděla o tématech na dané katedře. Ona sama si zde také

vybrala a mě v tu chvíli velmi nadchlo téma „Řešení úloh typu Zebra v MŠ“. Předmět

„Rozvoj logického a matematického myšlení“ mě vždy velmi bavil, a když i paní doktorka

Pěchoučková kývla na vedení mé práce, bylo vše rozhodnuto.

Na vypracovávání práce jsem se moc těšila. Bylo to především proto, že úlohy typu Zebra

jsem sama ráda řešila od doby, kdy jsem se s nimi poprvé setkala. Také mi bylo

příjemnější to, že nepůjde pouze o teorii, ale rovněž o práci s dětmi a realizaci

experimentu. S tím jsem v minulosti už měla možnost se setkat, ale ne v takovém rozsahu.

Proto to pro mne byla velká výzva.

Úlohy typu Zebra jsou často velmi složité. Mým hlavním cílem bylo upravit je tak, aby

bylo možné jejich řešení v předškolním zařízení.

Zaměřuji se pouze na děti ve věku 5 až 6 let a to hlavně z toho důvodu, že pro mladší děti

už by bylo řešení úloh typu Zebra moc složité i ve zjednodušené formě.

2 Teoretická část

2. 1 Předškolní věk

Obdobím předškolního věku se nazývá období mezi 3 a 6 lety. Toto období se ovšem může

prodloužit nebo zkrátit a to s přihlédnutím k jednomu z nejdůležitějších faktorů, jakým je

nástup do školy a s ním související sociální vyspělost. Nástup do školy je pro dítě

důležitým vývojovým obdobím především proto, že už se dítě postupně odpoutává od

rodiny a také je schopno činností, které nejsou jen samoúčelné, ale pomáhají mu i např.

prosadit se v kolektivu. Jak už je patrné i z názvu tohoto období, nástupem do školy tedy

končí předškolní věk.

2. 1. 1 Poznávací procesy

V tomto věku se dítě při poznávání soustředí pouze na své nejbližší okolí. Tedy na osoby,

věci a činnosti, které ho obklopují. J. Piaget nazval tento typ myšlení a uvažování

názorným, intuitivním myšlením. Typickými znaky tohoto myšlení je egocentrismus,

fenomenismus, magičnost, prezentismus, absolutismus.

Egocentrismus znamená, že dítě usuzuje na základě svých subjektivních a tím často velmi

zkreslených pocitů a názorů.

Fenomenismus, který také velmi často souvisí s prezentismem, se projevuje tím, že dítě

není schopné změnit názor na podobu určité věci, na kterou už si udělalo nějaký svůj názor

a jejíž obraz už si určitým způsobem zafixovalo. Vidí ji v přítomnosti té dané chvíle.

Magičnost je určitý způsob uvažování dítěte. Pokud dítěti chybí nějaká informace

k doplnění své myšlenky, jednoduše ji nahradí tím, že si danou informaci domyslí. U dítěte

předškolního věku totiž existuje velmi tenká hranice mezi realitou a fantazií.

Absolutismus znamená, že dítě v předškolním věku velmi lpí na pocitu jistoty. Proto je

také přesvědčeno, že každá informace, kterou získá má trvalou a neměnnou platnost.

Toto vnímání je samozřejmě také závislé na věku dítěte. Čtyřleté dítě vnímá vzhled

nějakého určitého člověka jako jeho podstatný znak. Když se tedy ten daný člověk

převlékne například za krále, dítě ho poté automaticky vnímá jako krále. Má pocit, že se

člověk v krále proměnil a to je neměnné. Odlišně už uvažuje dítě pětileté. To už pozná, že

se daný člověk pouze převlékl do jiných šatů a je takovýmto způsobem schopen na sebe

vzít jakoukoliv podobu. Na konci předškolního období už dítě vnímá dočasnou změnu

např. vizáže jako nepodstatnou.

Dítě je tuto změnu ovšem schopné pochopit pouze tehdy, pokud se změní jen jeden

z aspektů dané situace. Změní-li se více než jeden z aspektů, změní se tedy dva aspekty,

dítě už změnu nedokáže pochopit. Tato vlastnost dětského vnímání je patrná na jednom

z Piagetových experimentů. Nasypal v něm do dvou totožných sklenic stejné množství

korálků a to před dítětem. Pak se dítěte zeptal, ve které sklenici je více či méně korálků.

Dítě dobře pochopilo, že v obou sklenicích je stejný počet korálků. Když ale vzal sklenici

s užším hrdlem a korálky z jedné sklenice do ní před zraky dítěte přesypal a poté se zeptal,

kde je více či méně korálků, dítě odpovědělo, že v užší sklenici je více korálků, protože

dosahují větší výšky. Dítě ještě není schopné vnímat celek jako množství menších detailů,

které jsou mezi sebou ve vzájemném vztahu, a proto vždy usuzuje pouze na základě

nejvýraznějších a pro dítě atraktivních znaků.

Dítě tedy při uvažování tíhne k ulpívání na jednom pohledu na subjekt – nedokáže

posuzovat situaci z více hledisek a zaměřuje se na jednu vlastnost objektu. Tento způsob je

pro dítě typický proto, že stále potřebuje cítit určitou jistotu. Právě proto také si často

realitu upravuje podle svého a to hlavně z toho důvodu, aby pro něho byla přijatelná a

srozumitelná. Fantazie funguje tedy v tomto období jako tlumič. Pokud si dítě neví s něčím

rady, jednoduše si realitu upraví a cítí se lépe, protože cítí jistotu. J. Piaget nazývá tento

způsob vyrovnání se s realitou jako asimilaci. Myšlení předškolního dítěte také schází

komplexní přístup. Dítě už je schopné řešit celou řadu dílčích úkolů, ale pokud by mělo

tyto úkoly dát dohromady a vydedukovat z nich nějaký závěr, je to pro něho nadlidský

úkol. Jeho myšlení je ještě nepohyblivé a nevratné.

Dítě se ovšem spoustu věcí učí nápodobou a otázkami od dospělých a starších dětí. Při

učení dětí je velmi vhodné používat metody a přístupy, které jsou dítěti blízké, abychom

touto formou zdánlivé jistoty mohli dítě vést k požadovaným výsledkům. Pokud se dítě

naučí určitému způsobu uvažování díky spolupráci s nějakou starší osobou, tento způsob se

mu do budoucna zvnitřní.

Nejjednodušším způsobem vyjádření předškolního dítěte je kresba, hra a vyprávění.

Nejvýznamnějším z těchto tří je ovšem zajisté hra. Díky symbolické hře se dítě snáze

vyrovná s děním kolem sebe a může se také naučit většinu toho, co je potřeba a to

zábavnou a nenásilnou formou.

2. 1. 2 Chápání prostoru, počtu a času

Chápání prostoru a času je v tomto období jako většina jiných věcí značně ovlivněno

egocentrismem. U chápání prostoru to znamená, že dítě vnímá objekty podle toho, jak jsou

mu vzdálené nebo jaký si na ně udělá názor. Předměty, které jsou blíž, se zdají dítěti větší

než ty vzdálené. Určení polohy nahoře nebo dole nedělá dítěti potíže. To ovšem neplatí o

určení polohy vpravo a vlevo, to je ještě pro dítě velký problém. Chápání času se u dítěte

rozvíjí po delší dobu. Většinou dítě nahlíží na časové úseky podle probíhajících a

opakujících se činností. Dítě se zaměřuje většinou pouze na přítomnost. Je schopné vnímat

minulost, ale samo od sebe se s ní nezabývá. Budoucnost je pro něho ve většině případů

spíše obtěžující.

Chápání počtu vnímá dítě jako jedno z kritérií hodnocení a to především proto, že se s ním

často setkává i ve svém okolí. Počítání má v předškolním věku také znaky intuitivního,

názorného myšlení a to z toho důvodu, že dítě sice zná názvy čísel, není ovšem schopné je

použít v jiné činnosti. Dítě nejprve chápe pouze to, že pokud se k nějakému počtu něco

přidá, počet se zvyšuje a naopak. Pochopení významu čísel trvá většinou dlouhou dobu.

Dítě častěji přihlíží k jiným aspektům hodnocení. Porozumění pořadí závisí především na

tom, aby dítě chápalo pojmy více a méně. Tyto úkoly jsou většinou řešeny až pětiletými

dětmi.


[…]


také, že jsem mohla zjistit, jak na takové podmínky reagují.

Při posledním dnu, který jsem v MŠ strávila, jsem s dětmi pracovala opět se třemi

skupinami objektů po dohodě s mou vedoucí bakalářské práce, která mi jako maximální

počet skupin doporučila právě tři. Pracovaly jsme tedy opět s domečky, zvířátky a

panáčky. Ovšem v tomto případě už měly děti úkoly ztíženy tím, že jednotlivé informace o

daných objektech byly ve větách izolované. S dětmi jsem opět pracovala jednotlivě, což

jsem zvolila také proto, že tento úkol považuji za nejsložitější ze všech zadávaných a

skupinová práce by ho mohla ještě ztížit. U úkolu č. 8 byla úspěšnost 83%. Zde jsem

s dětmi pracovala s větami bez negace. Nižší procentuální úspěšnost si vysvětluje jednak

složitějším zadáním a jednak tím, že jsem tento úkol zadávala až o pár týdnů později, kdy

jsem vyhodnotila předchozí úkoly a společně s mou vedoucí bakalářské práce jsme se

rozhodly, že bychom mohly s dětmi zkusit pracovat na ještě složitějších úkolech. U úkolu

č. 9, tedy posledním z úkolů byla úspěšnost 84%, což je o trochu lepší, než u předchozího

úkolu, přestože jsem zde s dětmi pracovala s větami s negací. Tím se mi také potvrdil fakt,

že nižší úspěšnost byla nejspíš zaviněna tím, že děti opět nějakou dobu s tímto typem úloh

nepracovaly. Celkově ovšem oba úkoly hodnotím úspěšně.

Vzhledem k tomu, že úspěšnost řešení všech úkolů se pohybovala v rozmezí od 73%

do 96%, mohu experiment považovat za úspěšný. Děti předškolního věku, se kterými jsem

pracovala, jsou schopné řešit úlohy typu Zebra se dvěma i třemi skupinami objektů, jsou

schopné pracovat s větami, které neobsahují negaci i s větami, které negaci obsahují a jsou

také schopné pracovat jednotlivě i ve skupině, přestože to na jejich výkon má značný vliv.

Úspěšnost žádné z úloh nebyla 100%, a proto žádnou z úloh nepovažuji za snadnou.

Pracovala jsem se skupinou 8 dětí z MŠ U Skřítků ve Volduchách. Děti byly velmi

šikovné, velmi rychle si navykly na mnou zvolenou terminologii, přijaly ji a dále podle ní

pracovaly. Snažila jsem se pracovat od nejjednodušších úkolů po nejsložitější, což se mi

myslím podařilo. Paní učitelka, se kterou byl experiment domluvený, mi poskytla klidné

místo, kde jsem s dětmi mohla pracovat. Právě díky všem těmto aspektům jsem experiment

dokončila úspěšně.

Úkol 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Úspěšnost

řešení

90% 80% 85% 93% 96% 91% 73% 83% 84%

5 Závěr

Nikdy předtím jsem práci takového rozsahu nevypracovávala, a proto jsem zpočátku měla

značné obavy, zda vše zvládnu. Především díky pomoci mé vedoucí bakalářské práce paní

doktorce Pěchoučkové ale nakonec vše bylo snazší. Zpočátku jsem si nebyla jistá, co vše

by tato práce měla obsahovat, kde seženu všechny potřebné materiály a zda mi dovolí

experiment vyzkoušet v některé z mateřských škol. Po nastudování nějakých materiálů, vše

se zdálo o mnoho snazší. Práce s dětmi mě také velmi baví a proto i příprava experimentu

byla spíše zábavou.

Po schválení scénáře experimentu jsem kontaktovala mou bývalou spolužačku, která je

nyní učitelkou v jedné z mateřských škol v okolí mého předchozího bydliště. Byla velmi

vstřícná a tak jsem téměř ihned mohla začít pracovat. V dané MŠ mi vyhradila zvláštní

místnost pro práci s dětmi, což bylo pro mou práci a hlavně pro práci dětí přínosné.

Požádala jsem předem paní učitelku, aby mi vybrala vzorek osmi dětí, které budou na třech

různých úrovních od nejslabších po nejsilnější. Vzorek, který jsem dostala jako takový, byl

ale na tak vysoké úrovni, až mě to samotnou překvapilo. Děti zvládaly řešit úlohy typu

Zebra se dvěma skupinami objektů bez negace, úlohy typu Zebra se dvěma skupinami

objektů s negací, úlohy typu Zebra se třemi skupinami objektů bez negace i úlohy typu

Zebra se třemi skupinami objektů s negací. Jediným úkolem, který byl podle mého názoru

pro děti nejnáročnější, byl úkol č. 7, kdy musely při zadávání úkolu pracovat ve skupině a

využívat paměť do minulosti. Ostatní úkoly řešily velmi dobře.

Ve skupině byly samozřejmě děti, které byly šikovnější i ty méně šikovné. Jedna z dívek –

Kristýnka měla u každého úkolu největší problémy. Naopak nejšikovnější z dětí byl podle

mého názoru Rostík. Na ostatních bylo patrné, že zpočátku, když jsme se ještě neznaly,

pracovaly trochu hůře a to bylo podle mého názoru způsobeno především tím, že se děti

styděly a navíc nebyly zvyklé pracovat s takovýmto typem úloh. Postupem času bylo ale

čím dál znatelnější jejich zlepšení.

S průběhem experimentu jsem však spokojená. Experiment ukázal, že úlohy typu Zebra je

možné na úrovni manipulace úspěšně zařazovat do činností dětí v mateřské škole.

Resumé

This thesis shows of a pre-school child how he is able to solve the Zebra problems with

two and tree groups of objects. The second thing, which i wanted to show is that the pre-

school child is able to recognize the negation and work with it.
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