## Posudek bakalářské práce

### Řešení úloh typu zebra v mateřské škole

Šárka Tycová
Učitelství pro MŠ

Autorka zvolila téma, které ukazuje, jak lze již v předškolním věku přirozenou cestou rozvíjet předmatematické schopnosti a přispívat tak k celkovému osobnostnímu rozvoji dětí. Téma i způsob jeho zpracování považují za inovativní, jedná se o zajímavý příspěvek k rozvoji didaktiky předškolního vzdělávání.

Teoretická část práce je zaměřena na stručnou charakteristiku dítěte v předškolním věku a na vysvětlení pojmu úloha typu zebra. Autorka ukazuje některé možnosti řešení těchto úloh. Uváděné metody jsou podrobně předvedeny na řešení konkrétní úlohy. Kapitola 2 považují za zdařilou, ale v kapitole 1 postrádám vymezení cíle práce. Navíc není v této kapitole dodržen odborný styl vědecké práce.

Kapitola 3 popisuje metodologii experimentu, který byl proveden na výzkumném vzorku osmi dětí předškolního věku. Zde jsou již cíle experimentu popsány přesně, chybí však popis užitých metod (To, co autorka uvádí na s. 15, nejsou výzkumné metody.) a přesnější časové vymezení experimentu (Následují uváděné tři dny za sebou, nebo je mezi nimi časový odstup?). Naopak oceňuji, že autorka před vlastním experimentem jasně stanovila jevy, které v činnostech dětí bude sledovat, a kritéria pro hodnocení.

Samotný průběh experimentu je popsán v kapitole 4. Autorka uvádí charakteristiku jednotlivých respondentů z pohledu jejich učitelky v MŠ i z vlastního pohledu v průběhu experimentu. Kladně hodnotím, že se nenechává ovlivnit postoji učitelky, ale charakteristiky bohužel nemají systém, někdy dokonce čtenář těžko odlišuje, co je sdělení dítěte a co pozorovala autorka jako experimentátorka. Následuje podrobný popis aktivit, které autorka sama navrhla. Činnosti jsou promyšlené, jejich obtížnost systematicky graduje. Z popisu průběhu činnosti je zřejmé, že autorka tvořivě přistupuje k dané problematice a má schopnost provést didaktickou transformaci náročnějších pojmů a metod na úroveň dětí, které navštěvují mateřskou školu. Postup individuální práce s každým dítětem je přehledně zachycen v textu či v tabulce, následuje zhodnocení výsledků jednotlivců i celého vzorku. Oceňuji schopnost sebereflexe ve shrnutí u každého úkolu i v samotném závěru práce. Tato část svojí povahou a kvalitou zpracování překračuje požadavky běžně kladené na bakalářskou práci.

V práci se nevyskytují závažnější odborné ani metodické chyby. K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

- s. 6 – Co znamená věta: „Učitelka by dítě měla podněcovat ke slovnímu vyjadřování svých myšlenek.“?
- s. 12 – Existují i grafické možnosti řešení dané úlohy (např. pomocí čtvercové sítě).
- s. 22 – Autorka uvádí, že si chtěla vyzkoušet práci se vzorkem dětí, které budou z menší obce. Jaký vztah má tato skutečnost k prováděnému experimentu? Údaje o počtu dětí nekorespondují s tvrzením „...tato kapacita není zdaleka naplněna.“
- s. 23 – Co znamená informace: „... většinou poslechne až na několikáté hrození.“?
- s. 25 – Jakou funkci měla v práci s dětmi hra s krabicí?
- s. 59 – Byly správné odpovědi (zejména u Štěpána a Kristýnky) uvědomělé nebo nahodilé?

s. 65 – Až v závěru se čtenář dozvídá, že mezi některými úkoly byl časový odstup. To jistě významně ovlivnilo výsledky experimentu. Proč nebylo časové rozvržení experimentu uvedeno již v kapitole 4.1?

Práce je psána čtivou formou, text obsahuje minimum překlepů. Značná pozornost byla věnována grafické podobě práce. Autorka se však nevyvarovala některých nevhodných obrátů, které ztěžují pochopení textu (např. poslední věta na s. 7 a mnohokrát nesprávně použité zájmeno přivlastňovací ve větách typu „... přiřadit zvířátka ke svým domečkům ...“), v textu se vyskytuje řada chyb v interpunkci a bohužel i chyby ve shodě přísudku s podmětem (na s. 34, 39).

#### Závěr:

Předložená práce svým obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, experimentální částí v některých aspektech dokonce převyšuje běžnou úroveň tohoto typu práce. Lze konstatovat, že diplomantka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji předloženou práci uznat jako bakalářskou a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 1. srpna 2013